
AGENZIA TERRITORIALE DELL ’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
                  

 

 
  
  

 

 

 

 

Atto del Dirigente  DETERMINAZIONE n° 15 del 28/02/2014 

 

Proposta:    DAT/2014/15 

 

Struttura proponente:   AREA AMMINISTRAZIONE E SUPPORTO ALLA 
REGOLAZIONE 

 

Oggetto:  NOMINA COLLEGIO DEI REVISORI. IMPEGNO DI 
SPESA   

 

Luogo di adozione:   BOLOGNA  data sottoscrizione:  28 febbraio 2014 

      data esecutività:  28 febbraio 2014 

 

 

IL DIRETTORE 

                Ing. Vito Belladonna 

 

 

 

 

 

 

 



 

IL DIRETTORE 

 
Vista la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle 
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente” che, con decorrenza 1° gennaio 
2012: 

- istituisce l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
(ATERSIR), alla quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni e le Province 
della regione, per l’esercizio associato delle funzioni pubbliche relative al servizio 
idrico integrato e al servizio di gestione dei rifiuti urbani, 

- stabilisce la soppressione e la messa in liquidazione delle forme di cooperazione di 
cui all’art. 30 della L.R. 30/6/2008, n. 10 (Autorità d’Ambito), disponendo il 
subentro di ATERSIR in tutti i rapporti giuridici dalle stesse instaurati, 

 
considerato che la citata legge regionale 23/2012 all’art. 5 prevede tra gli organi 
dell’Agenzia il Collegio dei revisori e che all’art. 9 prevede che “Il Presidente, su proposta 
del Consiglio d'ambito, nomina il Collegio dei revisori, composto da tre membri scelti nel 
rispetto delle disposizioni di cui al decreto legislativo n. 267 del 2000 e di quanto previsto 
all'articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, n. 138 (Ulteriori misure 
urgenti per la stabilizzazione finanziaria e per lo sviluppo) convertito, con modificazioni, 
dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”; 
 
rilevato che: 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. n. 138/2011 convertito in Legge n. 148/2011 ha 
introdotto una nuova disciplina per la nomina dei revisori dei conti negli Enti Locali, 
che prevede l’estrazione da un elenco regionale; 

- il decreto del Ministero dell’Interno del 15 febbraio 2012, n. 23 “Regolamento 
adottato in attuazione dell’articolo 16, comma 25, del decreto-legge 13 agosto 2011, 
n. 138, convertito, con modificazioni, dalla Legge 14 settembre 2011, n. 148, ha 
approvato il Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli 
Enti Locali e la definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione 
economico  finanziario; 

- la circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012 in  data 05/04/2012 stabilisce che, 
nelle more dell’avvio effettivo del nuovo procedimento (mediante avviso sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) gli organi di revisione in scadenza 
proseguono la propria attività per 45 giorni con l’istituto della prorogatio e, allo 
scadere di tale periodo, continuano a essere nominati con le modalità previste 
dall’art. 234 e ss. del D. Lgs n. 267/2000. I procedimenti di rinnovo non conclusi alla 
data di avvio della nuova procedura devono necessariamente essere sottoposti alla 
procedura di estrazione dall’elenco con le modalità previste dal Regolamento; 

- in data 15/06/2012 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale il decreto 05/06/2012 
di approvazione dell’avviso per la presentazione delle domande di inserimento 



 

nell’elenco dei revisori degli Enti Locali per la fase di prima applicazione del decreto 
del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23; 
 

dato atto che: 
- con determina n. 41 del 9.11.2012 si è provveduto all’approvazione dell’avviso 

pubblico per la presentazione di segnalazioni di disponibilità a ricoprire la carica di 
revisore dei conti di ATERSIR; 

- l’avviso è stato pubblicato sul sito informatico dell’Agenzia dal 22 novembre 2012 
e fissava il termine per la presentazione della candidatura entro le ore 13 del giorno 
venerdì 07 dicembre 2012; 

- che, ai sensi della Circolare del Ministero dell’Interno n. 7/2012, qualora il presente 
procedimento non fosse concluso alla data di avvio della nuova procedura, il 
medesimo sarà revocato d’ufficio e si dovrà procedere alla nomina del Collegio dei 
Revisori dei Conti mediante estrazione a sorte dall’elenco regionale con le modalità 
previste dal D.M. n. 23/2012;   

- con Decreto del ministero dell’Interno del 12 dicembre 2012 è stato pubblicato 
l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali formato ai sensi dell’articolo 16, 
comma 25, del decreto legge 138 del 2011 (articolato a livello regionale e per 
ordine alfabetico, con gli elementi informativi previsti dall’articolo 2, del 
Regolamento, approvato con decreto del Ministro dell’interno n. 23 del 15 febbraio 
2012 nonché con l’indicazione delle fasce di raggruppamento degli enti locali di 
cui all’articolo 1, comma 3, del predetto Regolamento); 

 
rilevato che il Prefetto di Bologna, in qualità di autorità preposta al sorteggio dagli elenchi 
ministeriali, a riscontro di specifica richiesta di questa Agenzia (AT/2013/0000641 del 
29.01.2013) ha risposto con comunicazione acquisita al prot. n. AT/2013/1731 del 
26.03.2013 che sono tenuti al rinnovo dell’organo con le nuove modalità i comuni, le 
province, le comunità montane e le unioni dei comuni e che “pertanto la normativa statale 
in materia non appare applicabile a codesta Agenzia”. 
 
preso atto che la Prefettura per le motivazioni sinteticamente riportate, non procederà alla 
nomina per estrazione dei componenti del Collegio e che l’Agenzia deve nominare il 
Collegio; 
 
considerato che il Consiglio d’Ambito con deliberazione n. 27 del 13.11.2013 ha ritenuto 
di dare mandato al Direttore di procedere alla nomina del collegio dei Revisori, operando 
una selezione sulla base dei curricula pervenuti a suo tempo a questa Agenzia a seguito 
della pubblicazione dell’avviso di cui alla determinazione dirigenziale n. 41/2012, 
valutando la competenza tecnica dei candidati al fine di individuare le seguenti tre 
professionalità: 
1. Esperto di contabilità pubblica (revisore dei conti);  
2. Esperto fiscale;  
3. Esperto contabilità economica; 



 

 
dato atto che la struttura tecnica ha proceduto ad esaminare i curricula dei candidati 
valutando: 
- l’esperienza di contabilità pubblica; 
- l’esperienza di fiscalità pubblica; 
- l’esperienza di contabilità economica applicata agli e enti pubblici; 
- le partecipazioni a collegi presso enti pubblici territoriali; 
- le partecipazioni a collegi presso AATO; 
 
considerato che dalla valutazione dei curricula sono stati selezionati i seguenti nominativi: 
- Ravelli Giovanni RVL GNN 44H02 D150M iscritto nel registro dei revisori legali; 
- Salmi Enrico SLM NRC 63R07 B249I iscritto all’albo unico dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili e nel registro dei revisori legali; 
- Vaccari Marco VCC MRC 69A26 F257J iscritto all’albo esercenti dei dottori 

commercialisti e nel registro dei revisori legali; 
 
ritenuto pertanto di nominare il dott. Ravelli, il dott. Salmi e il dott. Vaccari membri del 
collegio dei revisori di Atersir per anni 3 dal 1.3.2014 al 28.02.2017; 
 
ritenuto infine necessario determinare il compenso annuo del collegio, ai sensi della 
normativa vigente,  come segue: 

• compenso annuo (tabella A del DM Interno 20 maggio 2005)  € 15.310,00 
• compenso annuo (tabella A del DM Interno 20 maggio 2005)  € 15.310,00 
• compenso annuo (tabella A del DM Interno 20 maggio 2005)  € 15.310,00 
• maggiorazione 50% per presidente collegio    €   7.655,00 
• maggiorazione tabelle B e C                   non applicabili 
• riduzione 10% (art. 6, comma 3 del D.L. n. 78/2010)             € - 5.358,50 

Totale:                   € 48.226,50 
 
ritenuto infine necessario impegnare il compenso annuo del collegio per il 2014 
rapportato a 10 mesi, ai sensi della normativa vigente,  come segue: 

• compenso annuo (tabella A del DM Interno 20 maggio 2005)  € 12.758,33 
• compenso annuo (tabella A del DM Interno 20 maggio 2005)  € 12.758,33 
• compenso annuo (tabella A del DM Interno 20 maggio 2005)  € 12.758,33 
• maggiorazione 50% per presidente collegio    €   6.379,17 
• maggiorazione tabelle B e C                   non applicabili 
• riduzione 10% (art. 6, comma 3 del D.L. n. 78/2010)             € - 4.465,42 

Totale:                   € 40.188,74 
 
ritenuto di provvedere alla copertura della spesa quantificata in € 40.188,74 oltre la cassa 
4% per € 1.607,55 e IVA 22% per € 9.195,18 pari ad un importo complessivo di € 
50.991,47 mediante assunzione del relativo impegno di spesa; 



 

 
ritenuto altresì di impegnare una somma presunta per i rimborsi spesa dei componenti il 
collegio non residenti a Bologna pari ad un importo presunto di € 9.008,53; 
 
visto il Regolamento di contabilità dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i 
servizi idrici e rifiuti approvato con determinazione del soggetto incaricato n.  8/2012; 
 
visto lo Statuto dell’Agenzia territoriale dell’Emilia Romagna per i servizi idrici e rifiuti 
approvato con propria deliberazione n. 5/2012; 
 
visto l’art. 183, comma 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 
 
dato atto inoltre che, come disposto dall’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la 
presente determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente competente; 
 
ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di 
attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
1. di nominare i seguenti tre componenti del collegio dei revisori dell’Agenzia per anni 3  

dal 1.3.2014 al 28.02.2017: 
− Ravelli Giovanni RVL GNN 44H02 D150M in qualità di presidente del collegio 

iscritto nel registro dei revisori legali; 
− Salmi Enrico SLM NRC 63R07 B249I iscritto all’albo unico dei dottori 

commercialisti e degli esperti contabili e nel registro dei revisori legali; 
− Vaccari Marco VCC MRC 69A26 F257J iscritto all’albo esercenti dei dottori 

commercialisti e nel registro dei revisori legali; 
 
2. di impegnare per l’anno 2014 la spesa complessiva, rapportata a 10 mesi, di € 

40.188,74 oltre la cassa 4% per € 1.607,55 e IVA 22% per € 9.195,18 oltre a € 
9.008,53 per le spese di trasferta pari ad un importo complessivo di € 60.000,00 
mediante assunzione del relativo impegno di spesa all’intervento 1 01 03 03 
Prestazione di servizi, Cap. 103060/00 “Spese per il Collegio dei Revisori” del 
Bilancio di previsione dell’esercizio 2014 che presenta la necessaria disponibilità; 

 
3. di impegnare con successive determinazioni la spesa relativa al collegio dei revisori 

per gli anni 2015/20l7; 
 



 

4. di liquidare le spese di cui sopra a seguito della presentazione di fattura debitamente 
vistata dal responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 14 del vigente Regolamento 
di contabilità; 

 
5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli atti connessi 

e conseguenti. 
 

        Il Direttore 

   Ing. Vito Belladonna 


